Município de São Bernardo do Campo; 

II – credor: Corporação Andina de Fomento – CAF; 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor: US$ 70.000.000,00 (setenta milhões dólares dos 
Estados Unidos da América); 

V – valor da contrapartida: US$ 17.500.000,00 (dezessete 
milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América); 

VI – juros: SOFR (taxa de financiamento noturno 
garantida), acrescida de margem fixa a ser determinada 
na data da assinatura do contrato; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII –  cronograma estimado das liberações:

[...]

US$ 13.483.184,37, em 2027, e US$ 5.607.514,04, em 
2028; 

IX – cronograma estimado das contrapartidas: 
US$ 6.075.000,00, em 2024; US$ 2.714.490,23, em 
2025; US$ 3.937.835,17, em 2026; US$ 3.370.796,09, 
em 2027, e US$ 1.401.878,51, em 2028. 

X – prazo total: 216 (duzentos e dezesseis) meses; 

XI – prazo de carência: 66 (sessenta e seis) meses; 

XII – prazo de amortização: 150 (cento e cinquenta) meses; 

XIII – periodicidade de amortização: semestral; 

XIV – sistema de amortização: constante; 

XV – comissão de compromisso: 0,35% (trinta e cinco

[...]

Município de São Bernardo do Campo; 
II – credor: Corporação Andina de Fomento – CAF; 
III – garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV – valor: US$ 70.000.000,00 (setenta milhões dólares dos 

Estados Unidos da América); 
V – valor da contrapartida: US$ 17.500.000,00 (dezessete 

milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América); 

VI – juros: SOFR (taxa de financiamento noturno 
garantida), acrescida de margem fixa a ser determinada 
na data da assinatura do contrato; 

VII –  atualização monetária: variação cambial; 
VIII –  cronograma estimado das liberações:

[...]

US$ 13.483.184,37, em 2027, e US$ 5.607.514,04, em 
2028; 

IX – cronograma estimado das contrapartidas: 
US$ 6.075.000,00, em 2024; US$ 2.714.490,23, em 
2025; US$ 3.937.835,17, em 2026; US$ 3.370.796,09, 
em 2027, e US$ 1.401.878,51, em 2028. 

X – prazo total: 216 (duzentos e dezesseis) meses; 
XI – prazo de carência: 66 (sessenta e seis) meses; 
XII – prazo de amortização: 150 (cento e cinquenta) meses; 
XIII – periodicidade de amortização: semestral; 
XIV – sistema de amortização: constante; 
XV – comissão de compromisso: 0,35% (trinta e cinco